EstadodoRioG`ra'ndedorsuL    é        `

PREFEITUFIA MUNICIPAL DE PONTE PRE+A
Fones: 54 3083-5078 / 3083-5084 / 3083-5085 / 3083-5087 / 99193-2793    `'
E-mail: adrinistracao@pontepreta.rs.gov.br   CNPJ: 93.539.191/0'Ooli3g
Av. SeverLnoJsenhori, 299 -CEP: 99735-000 -Ponte Preta/RS

PROJET0 DE LEI ND 010/2025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025

Auíorizd o Município de Portie Preta a paTti¢i)aT
com    os    custos    de-execução    de    obtas    de
eletrif i;ação"rale dáo¥tras providê.r[cias.    `       `

/

JOSIEl, -FERNANDO GRISELI,  Prefeito Muicipal de Ponte Preta,
Estado do Rio Grande do Sul.

1

FAÇO SABER, que a Câmara Mupicipal de Veread-ores apro¥ou e eu
sancíono e pr,omulgo a seguinte Lei:

Art.  r - Ficá o! Mumicípio de Ponte Preta, através do Poder Executivo
Municipal,  autorizado  a participar  com  os  custos 'da exécução de  Qbra destinada  ao
foqiecimento de €nergia elétrica triíüsica no endere`ço Estrada Coxilha Seca, §4, Pgíite
Preta/RS, zona rural do,município, conforme carta contrato de n° 153618, cuja "ecução
serã de rçsponsabi]idade do consumidor beneficiãrio.

Parágrafo único:  A obra dà eletrificação trifásica de que trata Ó caput
servirá pai.a atendér prQjeto encaminhado por Adriano Dalle Molle, hsçrito no CPF sob
o n° 992.774.340-49, referente a empreendimento contemplado nos f«mos do Art.  13-,
inciso IV da Lei Municipal n° 582/2004.

Art. 2° - 0 custo total da obra, orçado pela concessionária de energia RGE,
é de até R$ 28.916,47 (vhte e oito riil e novecentos e dezesseis reais e quarenta e sete
c`entav-os),dos`quaisfica.oMunicípioautorizado`aparticiparcomvalorconstantedoitem
"Participação Financeira do Consumidor OFC)", do Temo de Opção; anexo htegiante

desta ieL no montantg deRS i 2.6i O,1 i(dozé mil, seiscentos e dez reais e onze centayos)
que será pago diretamente ao pródutor beneficiário.                        .      '

Art.  3° -  As despesas decorrentes 'da presente  lei corierão por contq de
dotqção orçamentária consignada na lei de meíos.

'r    Art. 4° -Esta Lei entrará em viggr na data de sua publicação.

Art.'5°LReYogam-seasdisposiçõesemcoÀtrário.

`      Gábhete7do  PreÉito  Municipal  de Ponte Preta, aos  24  dias  do mês de
fevereiro do ano de 2025.

r

~arr.ara Munjqpal dc Vereadores
Ponte Preta-.RS

Príitncolado

/

AriovADO e
C*àra Munícípal de

Ponte preta-RS    -
Vereadores

tíI+ti.

poú"i''ÉPí;ÉEm
O/uÉm"k##

Estado  do'Rio  Grande  do  SuL

PREFEITUFtAMUNICIPAL DE PON\+E PRETA
Fones:  54 3083-5078 / 3083-5084 / 3083:5085 / 3083-5087 / 99193-2793
E-m@il: adminisiracao@pontepreta.rs.`gov.br    CNPJ:  93.539.191/OOO1--39    `

Av. St}v€Íino Senhori, 299 -CEP: 99735J]00 -Ponte Preta/RS

Ao Exmo. Sr.
WELISON JOSÉ VALDUGÁ

MD. Presidente da Câmara de Vereadorés
Nesta Cidade

Assunto: Encariinhamento e Justificativa do projeto de Leí ii° 010C025  '         _

0  pr€sente  projeto  de  lei  tem  por  objetivo  auto`rizar  o  M~+]picípio  a
iparticipar nos custos da execuéão de obra destinada ao fomeçimento de energia elétrica
triffisica a produtor rural 1üal.

Nestaoportmidade,opródutorbeneficiáriodoprogramaéÂdrianoDalle
Molle, estabeLecido na Linha Souto Neto.

A particípação do Mmiõípio; a exemplo das participações anteriores, se   \
refere aquela Írição que é de responsabilidade do empreendedór, do produtor, no caso de
umtotaldeR$28.916,47(vinteeoitomil.enovecentos.edezesséisreaisequarentaesete
centavos), o municípió`participarã com o valor de R$  12.6 ro,11(doze mil, seiscentós e
dez reais e on`ze centavos).

Neste  caso,  pelo  fi?to, de  o  produtor,  por uma questão  de  agilidadeo  ter
optado  por  executar  a  obra  por  terceíro  coritratado.  o  vàlor  do  auxilio  será  pago
diretamenteaomçsmo,queporsuavezrepassaráaempresaexecutoradaobri.

Este tipo  de  aLixíliQ,  previst`o  na Lei  MunicipaL n°  5\82#004,  se  reveb
fiinrienta] não sorie[ite para a amp]iação da atividade produtiva na propriedade, rias
para manter a atividade. -

0 tema, o piograma, as regras e a sisteniática são dê a muiro conhecidas.
rtendo interesse público no presente.

Assím  é  que  submetemos  o  pr`eséntç projeto  a  apreciação  dbs  Nobres
Vereadores.

mELI

-amarapoMn?:i±pã-áesvereadores
AipR!oNAHo€"L2_ifÉLi2á
C.Êmara MUÉi.cipal de Vereadores

.D, ,r`.tf.?Qt.çl.-Rs

poft.i''ÉPÊ;Ã-E"
Ophh®ü4gí9P